
湖南科技大学物理与电子科学学院 

2019年硕士研究生招生复试工作方案 

根据《湖南科技大学2019年硕士研究生复试录取工作方案》精神，结合我院实际情况，特制定我院2019年硕士研究生招生复试工作方案。

一、指导思想和原则

1、坚持公开、公平、公正的原则。完善并落实招生考试信息公开，建立通畅的问题反映和处理渠道；

2、坚持把考查考生综合素质和专业水平作为复试核心的原则。选拔具有突出创新能力、良好学术潜力或者实践能力的人才，确保质量，按需招生，宁缺毋滥；

3、坚持科学选拔、客观评价的原则。专业能力、外语水平和综合素质的考查有量化的成绩；

4、坚持以人为本的原则。在复试录取过程中切实做到尊重考生，服务考生，维护考生合法权益。

二、成立领导小组 

组长：王俊年 
成员：周文革、詹杰、刘云新、刘明伟、杜鑫 

秘书：何灿辉

三、成立复试小组

复试分成两组，即学术型硕士和专业学位硕士复试组。

学术型面试组成员：王俊年、詹杰、许英、谢素霞、聂国政
秘 书：彭朝晖

专业学位面试组成员：吴伶锡、李文斌、唐京武、荣识广、付响云 

秘书：刘述钢
四、复试比例、录取计划 （第一志愿上线考生信息见附件1）
物理学招收学术型硕士研究生12名；职业技术教育（信息技术）专硕5名、学科教学（物理）9名。学院均按1:1.3的比例安排复试人数。 

鼓励人事档案不调入学校的考生选读非全日制专业。

五、接受调剂生的条件
1、凡调剂到我院的考生初试成绩须符合第一志愿报考专业A类地区的全国初试成绩基本要求。

2、调入专业与第一志愿报考专业要相同或相近。初试科目与调入专业初试科目相同或相近，其中统考科目原则上应相同。

六、复试时间地点及方式 （具体安排见附件2）
复试时间：3月29日-3月31日。

3月29日9:00-17:00携带准考证、身份证、学历证（应届生带学生证）办理报到和资格审查手续。地点：湖南科技大学物理楼204。

3月30日9:00-11:00专业笔试；3月30日2:00-5:00综合面试；3月30日晚同等学历加试。

考生心理测试时间和方式待定。
七、公布复试成绩及录取结果

1、总成绩排队计算公式：总成绩排队计算公式=初试总分×0.2×0.6+专业笔试成绩×0.25+综合面试成绩×0.15。

2、2018年3月31日上午9:00-11:00，安排调剂考生到学院研究生办公室室依次登录调剂系统，点击确认“同意录取”。没有点击确认“同意录取”的考生，作自动放弃录取处理。

3、2018年3月31日下午5:30前公布各科成绩和拟录取结果，并将拟录取名单在学院网站和公告栏公示，接受社会和考生监督。
4、3月31日晚7：00-9：00组织师生互选。
5、4月1日17:30，学院上报复试材料和拟录名单。

6、思想品德考核不合格者不予录取、加试成绩不合格者不予录取、复试成绩不合格者不予录取。
　　　　　　　　　　　　　　　         

                                            物理与电子科学学院 

                                         2019年3月23日

附2：复试（含加试）科目、考试时间、考试地点一览表
	时间
	地点
	类别
	复试科目
	同等学历加试科目

	3.30

（星期六）

9:00-11:00

笔试
	八教3-5


	学科教学（物理）
	教育学
	

	
	 415
	信息技术
	信号与系统（第三版）
	

	
	
	物理学
	电动力学（03）/电磁场与电磁波（05）
	

	3.30

（星期六）

18:30-22:30
	北校区

物理楼213
	物理学
	
	理论力学教程 & 热力学统计物理

	
	北校区

物理楼213
	信息技术
	
	通信原理 & 微机原理

	
	八教411
	学科教学（物理）
	
	中国教育史 & 外国教育史

	3.30

（星期六）

2:00-5:00
	北校区

物理楼213
	物理学
	综合面试

	····················································································
	北校区

物理楼208
	信息技术

学科教学（物理）
	综合面试

	3.31

（星期天）

2:30-4:30
	北校区

物理楼213
	物理学
	师生互选

	
	北校区

物理楼208
	信息技术

学科教学（物理）
	师生互选

	3.31

（星期天）

17:30
	确定并公布拟录取名单  


专业笔试：考试时间为2小时，闭卷，满分100分。

同等学历加试：中国教育史、外国教育史，每门考试120分钟，满分100分，闭卷考试。同等学力加试成绩不计入复试成绩总分，但不合格者不予录取。

附3：面试内容及要求
考生用中英文做自我介绍或测试阅读英语科技文献（30分），考生介绍自己的研究兴趣（30分），回答复试组导师提出的问题（40分），每人复试总时间控制在25分钟内，满分100分。全程同步录像、录音，且刻盘保存上交给学校研究生院。 

附4：物电学院硕士研究生入学复试专业综合面试评分表

	单项总 分
	指标1
	分值
	指标2
	指标2打分标准

	
	对本学科理论知识和应用技能考查


	50
	
	优秀
	良好
	一般
	较差
	差

	
	
	
	全面性
	12.5
	8.0
	6.0
	4.0
	2.0

	
	
	
	深刻性
	12.5
	8.0
	6.0
	4.0
	2.0

	
	
	
	准确性
	12.5
	8.0
	6.0
	4.0
	2.0

	
	
	
	逻辑性
	12.5
	8.0
	6.0
	4.0
	2.0

	
	外语听说能力


	20
	发音
	4.0
	3.0
	1.5
	1.0
	0

	
	
	
	听力
	4.0
	3.0
	1.5
	1.0
	0

	
	
	
	流利程度
	4.0
	3.0
	1.5
	1.0
	0

	
	
	
	语言组织能力
	4.0
	3.0
	1.5
	1.0
	0

	
	
	
	逻辑性
	4.0
	3.0
	1.5
	1.0
	0

	
	创新精神及创新能力
	10
	
	国家级
	省级
	市级

	
	
	
	与本专业相关论文或作品
	5.0


	4.0


	3.0



	
	
	
	竞赛获奖
	5.0
	4.0
	3.0

	
	事业心

责任感

纪律性

协作性

和心理

健康
	10
	对专业的态度未来发展前景的认识科学研究的态度
	优秀
	良好
	一般
	较差
	差

	
	
	
	
	5.0
	3.5
	2.0
	1.0
	0

	
	
	
	临场应变能力心理素质
	5.0
	3.5
	2.0
	1.0
	0

	
	举止表

达和礼

仪等
	10
	仪态自然

着装得体

上下讲台

的礼貌
	优秀
	良好
	一般
	较差
	差

	
	
	
	
	5.0
	3.5
	2.0
	1.0
	0

	
	
	
	表达流畅逻辑科学
	5.0
	3.5
	2.0
	1.0
	0


注：1、因同一事项受不同部门表彰者，按最高级别加分。

    2、考生需自带和评分有关的证件的原件和复印件。提供虚假证件和信息者，按国家有关研究生入学考试舞弊处理。（如不能现场提供，也不能网上查询，由评委讨论自行判断）

附5：2019年物电学院研究生复试名单

上线第一志愿考生信息
	报名号
	姓名
	考生编号
	研究方向码
	政治理论
	外国语
	业务课一
	业务课二
	总分
	学习方式

	物理学

	431794236
	王皖
	105349431700441
	05
	63
	55
	111
	132
	361
	1

	431496296
	陈亦昕
	105349431400438
	05
	56
	41
	133
	115
	345
	1

	431497014
	李智鑫
	105349431400437
	05
	62
	49
	120
	108
	339
	1

	501499827
	刘羽
	105349501400426
	03
	70
	57
	118
	80
	325
	1

	520599961
	杨金玉
	105349520500429
	03
	63
	47
	125
	80
	315
	1

	520398930
	杨建飞
	105349520300427
	03
	52
	45
	102
	105
	304
	1

	学科教学（物理）

	512298251
	沈纯
	105349512201358
	00
	72
	65
	105
	105
	347
	1

	431794368
	柯希垚
	105349431701356
	00
	67
	62
	78
	120
	327
	1

	430999227
	付玉
	105349430901351
	00
	65
	61
	123
	115
	364
	1

	431498009
	姚晶晶
	105349431401348
	00
	64
	48
	110
	120
	342
	1

	职业技术教育（信息技术）

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


调剂考生信息

物理学学硕学生名单

朱雪婷   李洪兵   黄果然   刘鹏飞   陈雨红  胡矾梁   胡文奎

 田光
学科物理教学专硕调剂学生名单

  席彤辉   王蕾   朱芸燕  庄鑫鸾   王丹  欧阳瑛  郭雪如
职业技术教育专硕调剂学生名单

梁珊  任述红  庆芯菲  惠艳   李丹丹    陶琴琴 
附5：2019年物理与电子科学学院硕士生导师互选信息表

学术性硕士导师：
	姓名
	殷文金
	王俊年
	詹  杰
	刘云新

	电话
	15675223513
	13975294655
	13007328276
	15173205266

	姓名
	刘明伟
	吴伶锡
	张玉青
	付响云

	电话
	15292286829
	13187321765
	15773280665
	18711346516

	姓名
	谢素霞
	彭朝晖
	许  英
	聂国政

	电话
	15173292386
	13017323520
	18007329325
	17352643989

	姓名
	 邹代峰
	
	
	

	电话
	15673201320
	
	
	


专业硕士导师（学科物理、信息技术）
	姓名
	吴伶锡
	詹  杰
	付响云
	李文斌

	电话
	13187321765
	13007328276
	18711346516
	13507322063

	姓名
	唐京武
	荣识广
	刘旺东
	刘明伟

	电话
	13973268338
	13487594951
	13507323297
	15292286829

	姓名
	刘述钢
	
	
	

	电话
	18627596357
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